
  

  /٢٠٠٧- ١٢- ٣١ت / ١٠٧ ر/ ١ قسم/ نص

٧٨٥

 
  ١٠٧أساسي للمصارف رقم  تعميم

  
  

  المتعلـــــــق  ١٧/٢/٢٠٠٧تــــــاريخ  ٩٥٢٦ رقــــــم الأساســــــينــــــودعكم ربطــــــا نســــــخة عــــــن القـــــــرار 
  .الإسلامية بوضعية المصارف

  
  

  ٢٠٠٧شباط  ١٧ بيروت ، في
  حاكم مصرف لبنان
  رياض توفيق سلامه

 

 



  ٧٨٦

  

  

  ٩٥٢٦أساسي رقم   قرار
  

  الإسلامية وضعية المصارف

  

  

  ن،حاكم مصرف لبنا إن
  ، منه ١٤٦ولاسيما المادة  بناء على قانون النقد والتسليف

المتعلــق بإنشــاء المصــارف الإســلامية فــي لبنــان  ١١/٢/٢٠٠٤تــاريخ  ٥٧٥وبنــاءً علــى القــانون 
  منه، المادة الأولىولاسيما 

  المتخــــــــذ فــــــــي جلســــــــته المنعقــــــــدة لمصــــــــرف لبنــــــــان وبنــــــــاء علــــــــى قــــــــرار المجلــــــــس المركــــــــزي
  ،١٦/٢/٢٠٠٧خ بتاري

  
  :يقرر ما يأتي

  
  

ـــب مـــن جميـــع المصـــارف الإســـلا  :١الأولىالمادة    اســـتعمال برنـــامج مية العاملـــة فـــي لبنـــان يطل
 :التاليةلإعداد بياناتها المالية ) STR(نظام التقارير الإحصائية 

ــــــــات  -موجــــــــودات (الوضــــــــعية الشــــــــهرية والميزانيــــــــة الســــــــنوية   -١    -مطلوب
ــــــــــة ــــــــــاً للأنمــــــــــوذج ) خــــــــــارج الميزاني ــــــــــرار  ٣٠١٠وفق ــــــــــق بهــــــــــذا الق   المرف

  . ٣١/٣/٢٠٠٧وذلك ابتداء من الوضعية الموقوفة في 
) IPL-1(بيـــان الأربـــاح والخســـائر الســـنوية المعـــد للنشـــر وفقـــاً للأنمـــوذج   -٢

  .المرفق بهذا القرار
  ).PBI-1(الميزانية السنوية المعدة للنشر وفقاً للأنموذج   -٣

  

                                                 
 ).١٤٢تعميم وسيط رقم ( ١٩/٩/٢٠٠٧تاريخ  ٩٧٠٢عدلت هذه المادة بموجب المادة الاولى من القرار الوسيط رقم  - ١

 

 



  

  /٢٠٠٧- ١٢- ٣١ت / ١٠٧ ر/ ١ قسم/ نص

٧٨٧

 :المصارف الإسلامية العاملة في لبنان تزويدعلى   :أولاً   :١المادة الثانية
 : مديرية الإحصاءات والأبحاث الاقتصادية في مصرف لبنان -١

كترونيــــاً ، إل٣٠١٠بالوضـــعية الشــــهرية المعــــدة وفقــــاً للأنمــــوذج   -أ
بواســــــطة المشــــــروع الخــــــاص بالإرســــــال الإلكترونــــــي للتقــــــارير 

ضــــمن مهلــــة عشــــرة أيــــام مــــن التــــاريخ ، )eSTR(الإحصــــائية 
لموقوفـــة فيـــه هـــذه الوضـــعية وخطيـــاً ضـــمن مهلـــة اثنـــي عشـــر ا

  .يوماً 
ــــة  ٣٠١٠بالميزانيــــة الســــنوية المعــــدة وفقــــاً للأنمــــوذج    -ب وبالميزاني

كترونيــــاً بواســــطة المشــــروع الخــــاص الســــنوية المعــــدة للنشــــر، إل
وخطيـــاً، ) eSTR(بالإرســـال الإلكترونـــي للتقـــارير الإحصـــائية 

  .ان من كل عامضمن مهلة اقصاها نهاية شهر حزير 
  

  : لجنة الرقابة على المصارف، خطياً  -٢
ضــمن مهلــة  ٣٠١٠بالوضــعية الشــهرية المعــدة وفقــاً للأنمــوذج    -أ

  .اثني عشر يوماً من التاريخ الموقوفة فيه هذه الوضعية
ــــة  ٣٠١٠بالميزانيــــة الســــنوية المعــــدة وفقــــاً للأنمــــوذج    -ب وبالميزاني

اها نهايـة شـهر حزيـران ضـمن مهلـة اقصـ السنوية المعدة للنشر
  .من كل عام

  
  :يتم استثنائياً إرسال  :ثانياً 

ـــــــــــة بتـــــــــــاريخ  ٣٠١٠الأنمـــــــــــوذج  -الوضـــــــــــعية الشـــــــــــهرية  -١ الموقوف
  . ١٠/٤/٢٠٠٧خلال مهلة أقصاها  ٣١/١٢/٢٠٠٦

  والمعــــــــدة  ٢٠٠٦ /٣١/١٢الموقوفــــــــة بتــــــــاريخ الميزانيــــــــة الســــــــنوية  -٢
  .٣٠/٩/٢٠٠٧خلال مهلة أقصاها  ٣٠١٠وفقاً للأنموذج 

 ٣١/١٢/٢٠٠٦الموقوفــــة بتــــاريخ الميزانيــــة الســــنوية المعــــدة للنشــــر  -٣
خـــلال مهلـــة أقصـــاها  والمعـــدة وفقـــا للانمـــوذج المرفـــق بهـــذا القـــرار

٣٠/٩/٢٠٠٧.  
  

                                                 
 ).١٤٢تعميم وسيط رقم ( ١٩/٩/٢٠٠٧تاريخ  ٩٧٠٢من القرار الوسيط رقم  الثانيةعدلت هذه المادة بموجب المادة  - ١



  ٧٨٨

ـــة علـــى المصـــارف   :المادة الثالثة ـــة فـــي لبنـــان، خـــلال مهلـــة أقصـــاها نهاي   الإســـلامية العامل
  :تزويد ،شهر حزيران الذي يلي انتهاء السنة المالية

ـــــــة   -١ ـــــــان والأبحـــــــاث الإحصـــــــاءاتمديري ـــــــي مصـــــــرف لبن    الاقتصـــــــادية ف
كترونيـــاً بواســـطة المشـــروع وإل خطيـــاً ) IPL-1(ببيـــان الأربـــاح والخســـائر 

  ) .eSTR(الخاص بالإرسال الإلكتروني للتقارير الإحصائية 
ـــــــى المصـــــــارف  -٢ ـــــــة عل ـــــــة الرقاب ـــــــاح والخســـــــائر  لجن ـــــــان الأرب ـــــــاً ببي   خطي

)IPL-1 (ليه أعلاهالمشار إ.  
ــــــــــتم اســــــــــتثنائياً ولغايــــــــــة الوضــــــــــعية الموقوفــــــــــة بتــــــــــاريخ    ، ٣١/١٢/٢٠٠٨ي

ــــــان الأربــــــاح والخســــــائر وفقــــــاً للأنمــــــوذج    ) BPL-1(الاســــــتمرار بإرســــــال بي
ـــــــم  ـــــــالقرار الأساســـــــي رق ـــــــق ب ـــــــ ٦٥٧٤المرف   بالإضـــــــافة  ٢٤/٤/١٩٩٧اريخ ت

  ١ .المشار إليه أعلاه) IPL-1(إلى الانموذج  
  

، ابتـــــــداء مـــــــن تـــــــاريخ  العاملـــــــة فـــــــي لبنـــــــان يمكـــــــن للمصـــــــارف الإســـــــلامية  :٢المادة الرابعة
م التقـــارير الإحصـــائية ، الحصـــول علـــى نســـخة مـــن بـــرامج نظـــا١/٣/٢٠٠٧
)STR(  ــــي والملحــــق التقنــــي ودليــــل المســــتخدم مــــن خــــلال الموقــــع الإلكترون

 : لمصرف لبنان التالي 

www.bdl.gov.lb/str/index.html .  
  

علــــى المصــــارف الإســــلامية العاملــــة فــــي لبنــــان، اســــتثنائيا ولغايــــة الوضــــعية   :٣ةخامسالمادة ال
 -، الاســــتمرار بإرســــال الوضــــعية الشــــهرية ٣١/١٢/٢٠٠٨الموقوفــــة بتــــاريخ 

المعــدين وفقــاً لأحكــام القــرار الأساســي  ٢٠٢٠والملحــق رقــم  ٢٠١٠انمــوذج 
المشار اليـه  ٣٠١٠الانموذج بالاضافة الى  ٢/١٢/٢٠٠٠تاريخ  ٧٧٢٣رقم 

  .اعلاه
  

  .يعمل بهذا القرار فور صدوره   :ةسادسالمادة ال
  

  .ينشر هذا القرار في الجريدة الرسمية   :ةسابعالمادة ال
  ٢٠٠٧شباط  ١٧ بيروت ، في

  حاكم مصرف لبنان
  رياض توفيق سلامه

                                                 
 ).١٥٦تعميم وسيط رقم ( ٢٦/١١/٢٠٠٧تاريخ  ٩٧٨٠عدل هذا المقطع بموجب المادة الأولى من القرار الوسيط رقم  - ١
 ).١٤٢تعميم وسيط رقم ( ١٩/٩/٢٠٠٧تاريخ  ٩٧٠٢من القرار الوسيط رقم  الثالثةالمادة عدلت هذه المادة بموجب  - ٢
 ).١٥٦تعميم وسيط رقم ( ٢٦/١١/٢٠٠٧تاريخ  ٩٧٨٠من القرار الوسيط رقم  الثانيةبموجب المادة المادة  ههذ تعدل - ٣



  

  /٢٠٠٧-٦- ٣٠ت / ١٠٧ ر/ ١ قسم/ نص

٧٨٩

  

لبنان  -خارج  -لبنان : (الفرع نوع مصرف لبنـــــــــــــــان
 مديرية ا�حصاءات والبحوث ا�قتصادية  ...)مجمع-رج مع خا

 )سنوية/شھرية : (وضعية ا�س�ميةالمصارف  وضعية ٣٠١٠ نموذج

   المبالغ با��ف  :......./......./...............الوضعية الموقوفة بتاريخ  
  

الخاص بالفرز  الرقم
 ا�لي

 الموجودات
  مقيم

 .ل.ل
مقيم  غير
 .ل.ل

ما  مقيم
ازي يو
 .ل.ل

 غيرمقيم
مايوازي 

 .ل.ل
المجموع

           الصندوق 10100 1010000

           ا0ميركي بالدو0ر:  منھا 10101 1010014

           باليورو:   منھا 10102 1010024
           لبنان ـ ومؤسسات اصدار اخرى مصرف 10200 1020000
           حسابات جارية ـ   1021001
           ا0حتياطي ا0لزامي ـ   1022001
           حسابات مدينة اخرى ـ   1023001
           القيض مستحقةايرادات سارية غير  ـ   1024001
           مصارف ومؤسسات مالية لدى استثمارات  1030000
           حسابات جارية  ـ     1031001
           سابات ا0ستثمار المطلقةح ـ     1032001
           )معينةبعمليات (حسابات ا0ستثمار المقيدة  ـ     1033001
            اخرى مدينةحسابات   ـ     1037001
           ايرادات سارية غير مستحقة القيض ـ     1038001

1039001 10490 
حصيلھا مصارف ومؤسسات مالية مشكوك بت ذمم صافي

 او متنازع عليھا
          

1039102 10491 
مشكوك  مالية  ومؤسساتذمم مصارف  اجمالي

 بتحصيلھا 
          

1039202 10492 
مشكوك  ماليةذمم مصارف ومؤسسات   مؤونة ناقص

 او متنازع عليھا بتحصيلھا
          

           ارباح معلقة :  ناقص 10493 1039302
           الخارج في الفروع 12900 1040000
           حسابات جارية  ـ     1041001
           حسابات ا0ستثمار المطلقة ـ     1042001
           )بعمليات معينة(حسابات ا0ستثمار المقيدة ـ     1043001
           اخرى مدينةحسابات   ـ     1044001
           ات سارية غير مستحقة القبضايراد ـ     1045001
           المؤسسة ا�م وشركات شقيقة اوتابعة في استثمارات 13000 1050000
           حسابات جارية  ـ     1051001
           حسابات ا0ستثمار المطلقة ـ     1052001
           )بعمليات معينة(حسابات ا0ستثمار المقيدة ـ     1053001
           اخرى مدينةحسابات   ـ     1054001
           ايرادات سارية غير مستحقة القبض ـ     1055001
           مشتراة شيكات  1060000

               
           البيوع المؤجلة  ذمم  1100000

               
           المرابحة  1110001



  ٧٩٠

           بعمليات المرابحة المنفذة مرتبطة  ذمم   1111002
           ذمم مستحقة وغير مسددة: منھا  ـ    1111014
           )اقل من عام ( ذمم مرابحات قصيرة ا�جل  ـ    1111103
           )اكثر من عام( مرابحات طويلة ا�جل  ذمم  ـ    1111203
           )اقل واكثر من عام( ارباح مؤجلة )ناقص( ـ    1111303
           المقربة والجھاتالمساھمين  كبارمرابحات   ذمم  ـ    1111403
           )اقل من عام(مرابحات  ذمم       1111414
           )اكثر من عام(مرابحات  ذمم       1111424
           ارباح مؤجلة -ناقص      1111434

               
           ذمم مرابحات القطاع العام ـ   1111503
           )اقل من عام(ذمم مرابحات _       1111514
           )اكثر من عام(ذمم مرابحات _       1111524
           ارباح مؤجلة) ناقص(  ـ    1111534

               
           المنفذة غيربعمليات مرابحة   ةمرتبطذمم   ـ  1115002
           )اقل من عام(ذمم مرابحات _       1115103
           )اكثر من عام(ذمم مرابحات _       1115203
               

1119002  
المرابحة المشكوك  بعمليات  مرتبطةذمم   صافي

 بتحصيلھا 
          

           م المرابحة المشكوك بتحصيلھاذم اجمالي   1119103
           المشكوك بتحصيلھا المرابحةمؤونة ذمم ) ناقص(   1119203
           ارباح معلقة) ناقص(  1119303

               
           السلم  1120001

               
            بالسلم التمويل   1121002
           التمويLت القصيرة ا0جل:  منھا   1121014
           التمويLت الطويلة ا0جل:  منھا   1121024
           ناتجة عن عمليات السلم   ذمم  1122002

               
           ذمم السلم المشكوك بتحصيلھا او متنازع عليھا صافي  1129002
           كوك بتحصيلھا او متنازع عليھاذمم السلم المش اجمالي  1129103

1129203  
المشكوك بتحصيلھا اومتنازع  السلممؤونةذمم  ناقص
 عليھا

          

               
           ا�ستصناع  1130001
           با�ستصناع  التمويل  1131002
           التمويLت القصيرة ا0جل:  منھا   1131014
           التمويLت الطويلة ا0جل:  منھا   1131024
           ...)تسليم تاخير( ناتجة عن عمليات استصناع  ذمم  1132002

               



  

  /٢٠١٣-٦- ٣٠ت / ١٠٧ ر/ ١ قسم/ نص

٧٩١

  

1139002   
بتحصيلھا او متنازع  مشكوكذمم استصناع  صافي
 عليھا

          

           عليھا بتحصيلھااومتنازع مشكوكذمم استصناع  اجمالي  1139103
           بتحصيلھااومتنازع عليھا مشكوكمؤونةاستصناع  ناقص  1139203

               

           في اوراق مالية  استثمارات  1200000
           ايداع  شھادات  1201001
           لبنان ومؤسسات ا0صدار ا0خرى مصرف  1201102
           تجارية ومؤسسات مالية مصارف '  1201202
           ا0م و الشركات الشقيقة والتابعة المؤسسة   1201302
           اخرى   1201402
           غير مستحقة القبض  سارية  ايرادات  1201502
           مسبقا محتسبةايرادات  -  ناقص   1201602
           فية مشتراة عLوات قيم مصر/+) -(  1201702
           ايداع شھاداتقيمة  تدنيمؤونة  -ناقص   1201802

               

           لبنانية وغير لبنانية  اسGميةحكومية   صكوك  1202001
           المشتراة لغرض المتاجرة ـ   1202102
           للبيعالمشتراة والمتوفرة   ـ   1202202
           المشتراة حتى ا0ستحقاق ـ   1202302
           غير مستحقة القبض سارية  ايرادات  ـ   1202402
           ايرادات محتسبة مسبقا) ناقص( ـ  1202502
           المشتراة الحكوميةعLوات الصكوك  /+)-( ـ  1202602
           كوك حكوميةقيمة ص تدنيمؤونة  ) ناقص(  ـ   1202702

               

           الصكوك المالية في ا�ستثمارات  1203001
           المتاجرة لغرض   1203102
           للبيع المتوفرة   1203202
           بھا حتى ا0ستحقاق لLحتفاظ   1203302
           غير مستحقة القبض سارية  ايرادات  1203402
           ايرادات محتسبة مسبقا -ناقص  1203502
           عLوات قيم مالية المشتراة/+)-(  1203602
           مالية صكوكقيمة  تدنيمؤونة  -ناقص   1203702

               

           في اسھم استثمارات ـ  1204001
           المتاجرة لغرض  ـ      1204102
           المتوفرة للبيع ـ      1204202

1204302  
مؤونة تدني قيمة استثمارات في اسھم او في ) ناقص( ـ

 وحدات صناديق ا0ستثمار
           

               

           )مشاركة،مضاربة( التمويGت  1300000
           :بالمشاركات التمويل  1310001
       ١ اصول ثابتة مادية -ھا التمويLت بالمشاركة من    131005
           :التمويل بالمشاركة الثابتة ـ  1311002

                                                 
   ١٨/١/٢٠١٣تـــــــــــــــــاريخ  ١١٣٣٢اضـــــــــــــــــيف هـــــــــــــــــذا البنـــــــــــــــــد بموجـــــــــــــــــب المـــــــــــــــــادة الاولى مـــــــــــــــــن القـــــــــــــــــرار الوســـــــــــــــــيط رقـــــــــــــــــم   -١

 .٢٨/٢/٢٠١٣اعتباراً من الوضعية الموقوفة بتاريخ ، الذي يعمل به )٣١٤تعميم وسيط رقم (



  ٧٩٢

  

           ا�جلالتمويGت القصيرة  ـ   3 131110
           التمويLت بالمشاركة مع القطاع العام:  منھا  4 131111

131112 4  
 والجھاتمساھمين  التمويLت بالمشاركة مع ال:  منھا

 المقربة
          

           النقدية التمويLت ـ  4 131115
           العينية التمويLت ـ  4 131116
           ارباح مشاركة مؤجلة)ناقص( _   4 131117

               
           التمويGت الطويلة ا�جل ـ   3 131120
           ت بالمشاركة مع القطاع العامالتمويL:  منھا  4 131121
           التمويLت بالمشاركة مع المساھمين:  منھا  4 131122
           النقدية التمويLت ـ  4 131125
           العينية التمويLت ـ  4 131126
           ارباح مشاركة مؤجلة)ناقص( _   4 131127
               

131190 3  
مخصص انخفاض حصة المصرف من ) ناقص ( ـ

 التمويGت بالمشاركة الثابتة
          

               
           المنتھية بالتمليك او المتناقصة بالمشاركة ـالتمويل  2 131200
           التمويGت القصيرة ا�جل ـ  3 131210
           العام التمويLت بالمشاركة مع القطاع:  منھا  4 131211
           التمويLت بالمشاركة مع المساھمين:  منھا  4 131212
           النقدية التمويLت ـ  4 131215
           العينية التمويLت ـ  4 131216
           ارباح مشاركة مؤجلة)ناقص( _   4 131217
           التمويGت الطويلة ا�جل ـ  3 131220
           التمويLت بالمشاركة مع القطاع العام:  منھا  4 131221
           التمويLت بالمشاركة مع المساھمين:  منھا  4 131222
           النقدية التمويLت ـ  4 131225
           العينية التمويLت ـ  4 131226
           ارباح مشاركة مؤجلة)ناقص( _   4 131227
               

131240 3  
المصرف من  حصةمخصص انخفاض  ) ناقص ( ـ 

 المتناقصةالتمويGت بالمشاركة 
          

               
           تصفية مشاركة ذمم   2 131300
           ارباح مشاركة: منھا   4 131301

               

131400 2  
او متنازع  لھابتحصيذمم مشاركات مشكوك  صافي
 عليھا

          

           مشاركات مشكوك بتحصيلھا ذمم اجمالي  3 131410
           ذمم مشاركات مشكوك بتحصيلھا مؤونة) ناقص(  3 131420

131430 3  
غير محققة لذمم مشاركات مشكوك  ارباح) ناقص(

 متنازع عليھا اوبتحصيلھا  
          

               
           :بالمضاربات التمويل  1 132000



  

  /٢٠١٣-٦- ٣٠ت / ١٠٧ ر/ ١ قسم/ نص

٧٩٣

           القطاع العام مع  بالمضاربةالتمويLت  :  منھا  4 132001
           مع مساھمين وجھات مقربة بالمضاربةالتمويLت :منھا  4 132002
       ١ اصول ثابتة مادية - منھا التمويLت بالمضاربة    132005
           لقصيرة ا�جلا التمويGت ـ  2 132100
           العام القطاع معالتمويLت  :  منھا  4 132101
           المساھمين معالتمويLت  :  منھا  4 132102
           النقدية التمويGت ـ  3 132110
           العينية التمويGت ـ  3 132120
           ارباح مضاربة مؤجلة)ناقص( _   3 132130
           التمويGت الطويلة ا�جل ـ   2 132200
           العام القطاع معالتمويLت  :  منھا  4 132201
           المساھمين معالتمويLت  :  منھا  4 132202
           النقدية التمويGت ـ  3 132010
           العينية التمويGت ـ  3 132020
           مؤجلةارباح مضاربة  )ناقص (_   3 132030

               

132300 2  
حصة المصرف من  انخفاضمخصص )ناقص( ـ

 التمويGت بالمضاربة
          

               

           ذمم تصفية مضاربة ـ   2 132400
           ارباح مضاربة:   منھا   4 132401

               

           اومتنازع عليھا بتحصيلھاذمم مضاربة مشكوك  فيصا  2 132500
           مضاربة مشكوك بتحصيلھا ذمم اجمالي  3 132510
           ذمم مشاركات مشكوك بتحصيلھا مؤونة) ناقص(  3 132520

132530 3  
غير محققة لذمم مضاربة مشكوك  ارباح) ناقص(

 متنازع عليھا اوبتحصيلھا  
          

               

           ا�ستثمارات  0 140000
               

           رؤوس اموال منشات في المساھمات  1 140100
           المصارف لدى:  منھا  4 140101
           المؤسسات المالية لدى:  منھا  4 140102
           القطاع المختلط لدى:  منھا  4 140103
           شركات التامين لدى:  منھا  4 140104
           وحصص مدرجة حسب الحقوق الصافية مساھمات منھا  4 140105
           في منشات المساھماتتدني قيمة   مؤونة:  ناقص  1 140200

               

           في الخارج الفروع مخصصات  1 140300
               

           ا�جارة  0 150000
           التشغيلية ا�جارة  ذمم  1 150100
           تمليكالمنتھية بال ا�جارة ذمم  1 150200

               

                                                 
   ١٨/١/٢٠١٣تــــــــــــــــاريخ  ١١٣٣٢مــــــــــــــــن القــــــــــــــــرار الوســــــــــــــــيط رقــــــــــــــــم  الثانيــــــــــــــــةاضـــــــــــــــيف هــــــــــــــــذا البنــــــــــــــــد بموجــــــــــــــــب المــــــــــــــــادة   -١

 .٢٨/٢/٢٠١٣اعتباراً من الوضعية الموقوفة بتاريخ ، الذي يعمل به )٣١٤تعميم وسيط رقم (



  ٧٩٤

  

           ا�جارة المشكوك بتحصيلھا ذمم  صافي  1503001
           االمشكوك بتحصيلھا الذمم اجمالي  1503102
           الذمم المشكوك بتحصيلھا مؤونة صناق  1503202

               

           مدينة اخرى وذمم موجودات  1600000
           مختلفون مدينون 12100 1601001
           من القطاع الخاص مختلفون مدينون 12110 1601102
           القرض الحسن ذمم:  منھا  160111
           من القطاع العام مختلفون مدينون 12120 1601202
           المختلفين المدينين مؤونة 12130 1601302

               

           قبو�ت بموجب مدينون 11800 1602001
               

           مختلفة موجودات 12000 1603001
           ثمينة معادن 12010 1603102
           طوابع 12020 1603202
           اخرى موجودات 12030 1603302

               

           والتسوية ا�رتباط حسابات 15500 1604001
           في لبنان والفروع المركز 15510 1604102
           للقبض  اخرى ايرادات 15530 1604202
           على عدة دورات زيعللتو اعباء 15540 1604302
           مراكز قطع بنيوية تقييم فروقات 15560 1604402
           تقييم مراكز القطع الثابتة فروقات:  منھا 15561 1604414

1604424 15562 
بالعملة ا0جنبية في مصارف مؤسسات  مساھمات منھا

 مالية في الخارج
          

           تقييم مخصصات الفروع في الخارج فروقات ھامن 15563 1604434
           العمLت ا0جنبية تسوية حسابات 15571 1604502

               

           ا�ستغGلبضاعة مقتناة بغرض  او  موجودات صافي  1700000
        ١منھا صافي اصول ثابتة مادية مقتناة بغرض ا0ستغLل  170001
            المرابحةبغرض  مقتناةموجودات   ـ   1700101
           من عمليات مرابحة غير منفذة البضاعةموجودات   ـ   1700201
           )المسلم فيه( موجودات السلم  ـ   1700301
           موجودات في حساب تكاليف ا0ستصناع ـ   1700401

 اة بغرض ا0ستغLلموجودات مقتن ـ   1700501
           )مضاربة/مشاركة(

           موجودات تصفية ـ   1700601

 ا0ستغLلناقص استھLك ا0صول المقتناة بغرض  ـ   1701101
           )مضاربة/مشاركة(

           ناقص استھLكات اخرى ـ   1701201

اة بغرض مخصص ھبوط قيمة ا0صول المقتن:  ناقص  1702101
           )مضاربة/مشاركة( ا0ستغLل 

مخصص ھبوط في قيمة الموجودات  ): ناقص ( ـ   1702201
           المرابحةبغرض   المقتناة

                                                 
   ١٨/١/٢٠١٣تــــــــــــــــاريخ  ١١٣٣٢مــــــــــــــــن القــــــــــــــــرار الوســــــــــــــــيط رقــــــــــــــــم  الثالثــــــــــــــــةاضــــــــــــــــيف هــــــــــــــــذا البنــــــــــــــــد بموجــــــــــــــــب المــــــــــــــــادة   -١

 .٢٨/٢/٢٠١٣اعتباراً من الوضعية الموقوفة بتاريخ ، الذي يعمل به )٣١٤تعميم وسيط رقم (



  

  /٢٠١٣-٦- ٣٠ت / ١٠٧ ر/ ١ قسم/ نص

٧٩٥

  

           ناقص مخصص قيمة العجز المقدر بعمليات السلم ـ   1 170230

مخصص انخفاض القيمة السوقية لعمليات  ناقص  ـ   1 170240
           تمويل با0ستصناعال

               

           العقارات في استثمارات  0 172000
               

           مقتناة بغرض التاجير  موجودات  0 173000
           مؤجرة لغرض الحصول على ايراد دوري موجودات ـ  1 173100
          كمؤجرة تنتھي بالتملي موجودات ـ  1 173200
           مكتملةغير  اجارةمستردة نتيجة    موجودات ـ  1 173300
           على موجودات معدة لLجارة استھLكاتناقص  ـ  1 173400

ھبوط قيمة ا0صول المقتناة 0غراض   مخصصناقص  ـ  1 173500
           ا0جارة

               

           اخرى استثمارات  0 174000
               

           ذات الطابع ا�لزامي المالية ا�صول 12300 0 175000
           راس المال المجمد لحساب الخزينة العامة ـ  12310 1 175100
           الودائعمؤسسة ضمان -مشاركات ذات طابع الزامي ـ  12320 1 175200
           ا0لزاميك المشاركات ذات الطابع استھL) ناقص( ـ  12330 1 175300
           �صول الثابتة غير المالية صافي  12500 0 176000
           الماديةا0صول الثابتة غير  ـ  12510 1 176100
           ا0صول الثابتة المادية ـ  12520 1 176200

176201 4 12522 
المعاد تخمينھا بموافقة  القيمة الشرائية للعقارات:  منھا

 لبنانمصرف 
          

176202 4 12523 
قيمة فروقات اعادة تخمين العقارات الموافق عليھا :  منھا

 من مصرف لبنان 
          

           العقارات ا0خرى:  منھا 12524 4 176203
           الماخوذة استيفاء لذمم العقارات  ـ  12530 1 176300
           استھLك ا0صول الثابتة غير المادية)ناقص(ـ  12540 1 176400

176500 1 12550 
 استيفاءاستھLك اصول ثابتةماديةغيرماخوذة )ناقص(ـ 

 لذمم 
          

176501 4 12552 
للعقارات المعاد تخمينھا  الشرائية القيمةاستھLك  :  منھا

 بموافقة مصرف لبنان
          

176502 4 12553 
استھLك فروقات اعادة تخمين العقارات الموافق :  منھا

 لبنانعليھا من مصرف 
          

           استھLك العقارات ا0خرى منھا 12554 4 176503
           الثابتة غير المالية ا0صولناقص مؤونة تدني قيمة  ـ  12560 1 176600
           ماخوذة استيفاء لذممعلى العقارات ال:  منھا 12561 4 176601
       ١ منھا على اصول ثابتة مادية غير مأخوذة استيفاءً لذمم   176602
           تخمين اعادة فروقات 12600 0 177000
          ماخوذة استيفاء لذمم اصولفروقات اعادة تخمين  ـ 12601 1 177100
          لLستثمار  موجوداتفروقات اعادة تخمين  ـ   1 177200
           ثابتة موجوداتفروقات اعادة تخمين  ـ   1 177300

                                                 
   ١٨/١/٢٠١٣تــــــــــــــــاريخ  ١١٣٣٢مـــــــــــــــن القـــــــــــــــرار الوســــــــــــــــيط رقـــــــــــــــم  الرابعــــــــــــــــةاضـــــــــــــــيف هـــــــــــــــذا البنــــــــــــــــد بموجـــــــــــــــب المـــــــــــــــادة   -١

 .٢٨/٢/٢٠١٣اعتباراً من الوضعية الموقوفة بتاريخ ، الذي يعمل به )٣١٤ميم وسيط رقم تع(



  ٧٩٦

  
           الشھرة صافي 12700 0 178000
           الشھرة ـ  12710 1 178100
           ناقص ا0ستھLك ـ  12720 1 178200

               

           الموجودات مجموع 19999 0 199990

  



  

  /٢٠٠٧-٦- ٣٠ت / ١٠٧ ر/ ١ قسم/ نص

٧٩٧

  

لبنان  -خارج  -لبنان : (الفرع نوع مصرف لبنـــــــــــــــان
 مديرية ا�حصاءات والبحوث ا�قتصادية  ...)مجمع-مع خارج 

 )سنوية/شھرية : (وضعية ا�س�ميةالمصارف  وضعية ٣٠١٠ نموذج

   المبالغ با��ف  :......./......./...............الوضعية الموقوفة بتاريخ  
  

  

الخاص بالفرز  الرقم
 ا�لي

 المطلوبات
  مقيم

 .ل.ل
مقيم  غير
 .ل.ل

ما  مقيم
يوازي 

 .ل.ل

مقيم  غير
ما يوازي 

 .ل.ل
 المجموع

           ا�خرىلبنان ـ ومؤسسات ا�صدار  مصرف 20100 0 201000

           حسابات جارية  ـ   1 201100

         ستثمار مطلقة احسابات  ـ   1 201200

         اخرىحسابات  ـ   1 201700

           غير مدفوعة مستحقةاعباء  ـ   1 201800
           ومؤسسات مالية مصارف   0 202000
           حسابات جارية  ـ   1 202100
           ستثمار مطلقة احسابات  ـ   1 202200
           اخرىحسابات  ـ   1 202700
           غير مدفوعة مستحقةاعباء  ـ   1 202800
           الخارج في الفروع 23000 0 203000

           حسابات جارية  ـ   1 203100

           ستثمار مطلقة احسابات  ـ   1 203200

           اخرىحسابات  ـ   1 203700

           غير مدفوعة مستحقةاعباء  ـ   1 203800

204000 0 23100 
الشقيقة  والشركات  ا�مالمؤسسة  حسابات
 والتابعة

          

           حسابات جارية  ـ   1 204100

           ستثمار مطلقة احسابات  ـ   1 204200

           اخرىحسابات  ـ   1 204700

           غير مدفوعة مستحقةاعباء  ـ   1 204800

           العام القطاع حسابات 20900 0 205000

           حسابات جارية  ـ   1 205100

           ستثمار مطلقة احسابات  ـ   1 205200

           اخرىحسابات  ـ   1 205700

           غير مدفوعة مستحقةاعباء  ـ   1 205800

          زبائنـ  ا�ستثمار حسابات   0 206000

          بات جارية حسا ـ   1 206100

         0جلحسابات  ـ   1 206200

         اخرىحسابات  ـ   1 206700

         موزعةعوائد  ـ   1 206800



  ٧٩٨

  

         الدائنة الشركاء حسابات   0 207000
         حسابات جارية  ـ   1 207100
         0جلحسابات  ـ   1 207200
         اخرىحسابات  ـ   1 207700
         موزعةعوائد  ـ   1 207800

         خسائر ذمم مدينة لتغطيةحسابات  ـ   1 207900
         نقدية وضمانات تامينات   0 208000
          الجدية ھامش   1 208100
         مقابل التمويLت وذمم البيوع وضمانات  تامينات    1 208200
         0عتمادات مستندية  تامينات    1 208300
         كفا0ت مقابل تامينات   1 208400
         اخرى     1 208700

209000 0   
مساھمة العمGءفي تمويل ( الصكوك المصدرة  ـ 

 )معين مشروع
         

          المشاركةصكوك  ـ      1 209100
         )المضاربة(صكوك المقارضة  ـ      1 209200
          صكوك ا0جارة ـ      1 209300
          او ا0ستصناع/وصكوك السلم   ـ      1 209400
          صكوك اخرى ـ      1 209700
          ـ اعباء سارية غير مستحقة الدفع      1 209800

           معدل ا�رباح احتياطي ـ    0 210000
                

         دائنة ذمم   0 211000
         الموردينحسابات  ـ    1 211100
         ذمم عمLء السلم ـ    1 211200

         مطلوبات ا0ستصناع' ـ    1 211300

         المرابحة عمLءذمم   ـ    1 211400

         المشاركة عمLءذمم   ـ    1 211500

         المضاربة عمLءذمم   ـ    1 211600

         المستاجرينذمم   ـ    1 211700

         اخرىذمم   ـ    1 211800

         مختلفون دائنون   0 212000

          مختلفون دائنون 21200 1 212100

         نون مختلفون من القطاع الخاصدائ ـ  21210 2 212110

         زكاة مستحقة على المصرف ـ  21215 2 212120

         دائنون مختلفون من القطاع العام ـ  21220 2 212130

         قبو0ت بموجب تعھدات 21100 1 212200

         برسم الدفع قيم  21000 1 212300



  

  /٢٠٠٧-٦- ٣٠ت / ١٠٧ ر/ ١ قسم/ نص

٧٩٩

  

         حسابات تسوية  23500 0 213000
         المركز والفروع في لبنان 23510 1 213100
         مسبقا محتسبة ايرادات 23520 1 213200
         للدفع اخرى اعباء 23530 1 213300
         شرعية مجنبة للتوزيع غير ارباح  1 213400
         غير محققة وخسائر ارباح 23900 1 213500
         العمLت ا0جنبية تسوية حسابات 23591 1 213600
         مراكز القطع البنيوية تقييم فروقات 23570 1 213700
         القطع الثابتة مراكز:  منھا 23571 4 213701

213702 4 23572 
المساھمات الممولة بالعملة اللبنانية في  : منھا

 الي في الخارجمؤسسات القطاع الم
        

213703 4 23573 
فروقات تقييم مخصصات الفروع في  : منھا

 الخارج
        

          مؤونات  0 214000
         لمواجھة اخطار واعباء مؤونات  21540 1 214100
         تعويض نھاية الخدمة مؤونة  21520 1 214200
         مؤجرة موجودات اصLحات  مؤونة   1 214300
         اخرى مؤونات   1 214400
         القطعت لمواجھة تقلبات اسعار  مؤونا 21510 1 214500

214600 1 21550 
قيمة مراكز اسعار القطع  تدنيلمواجھة  مؤونات

 الثابتة
        

         عقارات للتصفية احتياطي 21560 1 214700
         مساھمات حصص شراكة للتصفية احتياطي 21580 1 214800

214900 1  
العام لمقابلة خسارة موجودات الذمم  المخصص 

 وا0ستثمار والتمويل
         

           :الملكية في المصرف اصحابحقوق    0 215000

           الرأسمال أو مخصصات الرأسمال مجمل 22000 1 215100

215110 2 22010 
اسھم الراسمال العادية او مخصصات راس  ـ 

 المال
          

215120 2 22015 
 متراكمةاسھم راس المال التفضيلية الدائمة غير  ـ 

 العوائد وا0دوات المالية المشابھة
          

215121 4 22016 
التفضيلية القابلة للتحويل الى اسھم  ا0سھم منھا

 عادية
          

           ا0موال المخصصة للتوظيفات العقارية ـ  22020 1 215200

           المقدمات النقدية المخصصة لراس المال ـ  22030 1 215300

           حصة المجموعة ــ ايجابية او سلبية ــ    22050 1 215700

          ايجابية او سلبية ــحصة ا0قلية      ــ    22060 1 215800
           :اTحتياطيات والعGوات 21900 0 216000
           القانوني ا_حتياطي 21910 1 216100
           النظامي ا_حتياطي 21920 1 216200

216300 1  
تعميم  بالنتائجودائع مرتبطة   حسابات  احتياطي

١٢( ٩٤(% 
          

         مصرفية غير محددة مخاطر احتياطي 21931 1 216400
           اخرى احتياطيات 21930 1 216500



  ٨٠٠

           ا_صدار وا_ندماج والمقدمات)حسم( عLوات 21940 1 216600

           حصة المجموعة ــ ايجابية او سلبية ــ    21950 1 216700

           ايجابية او سلبية ــحصة ا0قلية      ــ    21960 1 216800

           )ائرخس(أرباح أو  -سابقة مدورة  نتائج 22100 0 217000
           حصة المجموعة ــ ايجابية او سلبية ــ    22110 1 217700
           ايجابية او سلبية ــحصة ا0قلية      ــ    22120 1 217800

218000 0 22200 
أو  أرباح -)السنة ا�خيرة( المالية   الدورة نتيجة

 )خسائر(
          

           حصة المجموعة ــ ايجابية او سلبية ــ    22210 1 218700

           ايجابية او سلبية ــحصة ا0قلية      ــ    22220 1 218800

219000 0 22300 
ايجابية او (حسابات ا �عباء وا�يرادات  صافي
 )سلبية

          

           اعباء ناتجة عن فروقات القطعناقص  ايرادات 22310   219100

           ا0يرادات  اجمالي 22320 1 219200

           اجمالي ا0عباء: ناقص 22330 1 219300

           حصة المجموعة ــ ايجابية او سلبية ــ    22340 1 219700

           ايجابية او سلبية ــحصة ا0قلية      ــ    22350 1 219800

           اعادة تخمين فروقات 21600 0 220000

220100 1 21609 
فروقات اعادة تخمين موافق عليھا من مصرف  ـ 

 لبنان
          

220200 1 21610 
في ا0موال  المقبولة التخمينفروقات اعادة   ـ

 الخاصة المساندة
          

220300 1 21620 
لماخوذة استيفاء فروقات اعادة تخمين ا0صول ا ـ

 لدين
          

           فروقات اعادة تخمين موجودات ثابتة اخرى ـ 21630 1 220400

221000 0 22400 
سندات ذات عGقة با�موال الخاصة معاد :  ناقص

 شراؤھا
          

           اسھم المصرف المتداولة المعاد شراؤھا:  منھا 22401 4 221001

221002 4 22402 
غير محددة  استحقاقاتسندات اخرى ذات :  منھا

مرتبطة باسھم المصرف او المجموعة والمشتراة 
 من قبله

          

                 

           المطلوبات مجموع 29999 0 299990

  



  

  /٢٠٠٧-٦- ٣٠ت / ١٠٧ ر/ ١ قسم/ نص

٨٠١

  

لبنان  -خارج  -لبنان : (الفرع نوع مصرف لبنـــــــــــــــان
 حصاءات والبحوث ا�قتصادية مديرية ا� ...)مجمع-مع خارج 

 )سنوية/شھرية : (وضعية ا�س�ميةالمصارف  وضعية ٣٠١٠ نموذج

   المبالغ با��ف  :......./......./...............الوضعية الموقوفة بتاريخ  
  

الخاص بالفرز  الرقم
 ا�لي

 الميزانية خارج
  مقيم

 .ل.ل
مقيم  غير
 .ل.ل

ما  مقيم
يوازي 

 .ل.ل

مقيم  غير
ما يوازي 

 .ل.ل
 المجموع

           مستلمة وضمانات تعھدات  0 300000
               

           وسطاء ماليين من 30800 1 301000
           على عمليات المرابحة:منھا  4 301001
           السلم وا0ستصناع عملياتعلى :منھا  4 301002
           ل ـ مشاركة ومضاربةالتموي عملياتعلى :منھا  4 301003
           على عمليات ا0ستثمار ا0خرى:منھا  4 301004
           زبائن من 30900 1 302000
           :على عمليات المرابحة  2 302100
           كفا0ت شخصية ـ   3 302110
             عينيةضمانات  ـ   3 302120
           اخرى ضمانات ـ   3 302130
           السلم وا�ستصناع عمليات على  2 302200
           كفا0ت شخصية ـ   3 302210
             عينيةضمانات  ـ   3 302220
           ضمانات اخرى ـ   3 302230
           )ومضاربةمشاركة (عمليات التمويل  على  2 302300
           خصيةكفا0ت ش ـ   3 302310
             عينيةضمانات  ـ   3 302320
           ضمانات اخرى ـ   3 302330
           عمليات ا�ستثمار ا�خرى على  2 302400
           كفا0ت شخصية ـ   3 302410
             عينيةضمانات  ـ   3 302420
           ضمانات اخرى ـ   3 302430
           مستلمة ـ مساھمين وضمانات تعھدات  1 303000
           كفا0ت شخصية ـ   2 303100
             عينيةضمانات  ـ   2 303200
           ضمانات اخرى ـ   2 303300
           مستلمة ـ قطاع عام وضمانات تعھدات  1 304000

              
           لدفعا محتملة مطلوبات  0 310000
           ماليين للوسطاءمعطاة   وضمانات  تعھدات 30100 1 311000
           على عمليات المرابحة:منھا  4 311001
           السلم وا0ستصناع عملياتعلى :منھا  4 311002
           التمويل ـ مشاركة ومضاربة عملياتعلى :منھا  4 311003
           على عمليات ا0ستثمار ا0خرى:منھا  4 311004



  ٨٠٢

  

           مثبتة من قبلنا مستندية اعتمادات 30130 2 311100
           مصرفية مصدرة  كفا�ت 30135 2 311200
           مفتوخة غير قابلة للنقض مستندية اعتمادات 30140 2 311300
           استيراد 30141 3 311310
           ترانزيت 30142 3 311320
           اخرى مثلثة عمليات 30143 3 311330
           غير منفذة موقعة عقود  2 311400
           بتوقيع اخرى  تعھدات 30170 2 311500
           اخرى تمويل تعھدات 30180 2 311600

               
           لزبائنلمعطاة   وضمانات  تعھدات 30200 1 312000
           على عمليات المرابحة:منھا  4 312001
           السلم وا0ستصناع عملياتعلى :منھا  4 312002
           التمويل ـ مشاركة ومضاربة عملياتعلى :منھا  4 312003
           على عمليات ا0ستثمار ا0خرى:منھا  4 312004
           يذ عمليات المرابحة زبائنلتنق تعھدات   2 312100
           لتنقيذ عمليات المرابحة موردون تعھدات   2 312200
           ـ تصدير مثبتة  مستندية اعتمادات 30230 2 312300
           غير منفذة موقعة عقود  2 312400
           الجزء الغير منفذ من عقود ا0ستصناع:  منھا   4 312401
           بتوقيع اخرى  تعھدات 30260 2 312500
           تمويل اخرى  تعھدات 30270 2 312600

               
           معطاة قطاع عام وضمانات تعھدات  1 313000

               
           تعھدات وضمانات معطاة  من المساھمين  1 314000

               

320000   
حسابات ا�ستثمارات المقيدة وادارة ا�موال 

 والوساطة
          

           ا�ستثمارات المقيدة' حسابات    
           حساب ا�ستثمارات المقيدة موجودات 35100 1 321000
           مصارف لدى  2 321010
           المرابحة عمليات  2 321020
           ركةالمشا عمليات  2 321030
           المضاربة عمليات  2 321040
            ا0ستصناع عمليات   2 321050
           السلم عمليات   2 321060
           في اسھم وحصص وصكوك استثمارات   2 321070
           صكوك حكومية ـ       3 321071
           اسھم وحصص ـ       3 321072
           اخرى ـ       3 321073
           بغرض التاجير  مقتناة  موجوداتفي   استثمارات  2 321080
           في عقارات استثمارات  2 321090
           اخرى توظيفات  2 321100



  

  /٢٠٠٧-٦- ٣٠ت / ١٠٧ ر/ ١ قسم/ نص

٨٠٣

  

           حسابات ا�ستثمار المقيدة مطلوبات 35200 1 322000
           محددة لتعليمات  خاضعة حسابات  2 322100
           دائنة اخرى حسابات  2 322200
           موزعةغير   عائدات  2 322300
           وخسائر عمليات ا0ستثمار ارباح  2 322400

               
           ا�موالادارة   محفظة   

           ا�موال توظيفات 35300 1 331000
           مصارف لدى  2 331100
           المرابحة عمليات  2 331200
           المشاركة عمليات  2 331300
           المضاربة عمليات  2 331400
           ا0ستصناع  عمليات  2 331500
           السلم عمليات  2 331600
           في اسھم وحصص وصكوك استثمارات  2 331700
           حكومية صكوك ـ       3 331710
           اسھم وحصص ـ       3 331720
           اخرى ـ       3 331720
           بغرض التاجير  مقتناة  موجوداتفي  استثمارات  2 331800
           في عقارات استثمارات  2 331900
           اخرى توظيفات  2 332000
           ا�موال مصادر 35400 1 341000
           ا0فراد والمؤسسات حسابات  2 341100
           القطاع العام حسابات  2 341200
           مصارف ومؤسسات مالية حسابات  2 341300
           اخرى حسابات  2 341400
           غير موزعة عائدات  2 341500
 _/+         التوظيفاتاو خسائر ناتجة عن   احارب  2 341600

               
           ماليةوساطة  حسابات  0 350000

351000 1 36100 
لعمليات الزبائن المجراة من قبلنا  ا�جمالية القيمة

 او بعلمنا
          

351001 4 36101 
ا0جمالية للعمليات المجراة في الخارج  القيمة:  منھا
 شرة من قبل العميلمبا

          

351002 4 36102 
ا0جمالية للعمليات المجراة في الخارج  القيمة:  منھا

 بموجب وكا0ت مستلمة
          

351003 4 36103 
ا0جمالية للعمليات المجراة في لبنان  القيمة:  منھا

 بموجب وكا0ت مستلمة
          

352000 1 36200 
الصكوك واسھم مشتراة  ظةلمحفا�سمية  القيمة

 لصالح الغير
          

           حكومية  صكوك   2 352100
           وحصص  اسھم   2 352200
           اخرى   2 352800
           الجماعي ا�ستثمار ھيئات 37000 1 353000



  ٨٠٤

           في ا0سواق المالية المنظمة المدرجة المحلية 37100 2 353100
           في ا0سواق المالية المنظمة المدرجةغير  المحلية 37200 2 353200
           المسوقة من قبلنا  الخارجية 37300 2 353300
           بناء لطلب الزبائن المشتراة الخارجية 37400 2 353400

               
            للذكر حسابات  0 360000
           والتمويل وا�ستثمار الذمم وداتموج  1 360100
           ا0جل ومتوسطة  قصيرة منھا  4 360101
           ا0جل طويلة منھا  4 360102
           عينية مخصصة �ستثمارات محددة اصول  1 360200

               

360300 1  
حسب  موزعةالبيوع ا�جلة والتمويGت  ذمم

 القطاعات
          

           الزراعة    2 360310
           الصناعة    2 360320
           التجارة    2 360330
           وبناء مقاو0ت    2 360340
           خدمات    2 360350
           اخرى    2 360380

360400 1 32600 
ناتجة عن نزاعات قضائية مع  ومطالبات قيم

 رفالمص
          

               
           المخالف للشريعة ا�سGمية الكسب قيمة  1 360500

               

360600 1  
المصرف الذاتية المشتركة مع  اموال قيمة

 المقيدةحسابات ا�ستثمار  
          

               

360700 1 31300 
تراة من للصكوك الحكومية المش ا�جماية القيمة
 قبلنا

          

               

360800 1 31305 
للصكوك الحكومية المشتراة  ا�جمالية القيمة

 لحسابنا من السوق الثانوية
          

               
           متفرقات  1 360900
           با0يداع ثمينة معادن 31320 2 360910
           0يداعبا واسھم سندات 31330 2 360920
           للتحصيل زبائن مستلمة قيم 31340 2 360930
           للتحصيل وسطاء ماليون مستلمة قيم 31350 2 360940
           با0مانة مستلمة قيم 31360 2 360950
           با0مانة معطاة قيم 31410 2 360960
           بتة ـ تصديرغير مث مستندية اعتمادات 31420 2 360970
           قابلة للنقض ـ استيراد مستندية اعتمادات 31430 2 360980



  

  /٢٠٠٧-٦- ٣٠ت / ١٠٧ ر/ ١ قسم/ نص

٨٠٥

  
           التامين شركات ودائع 34600 1 361000
           المرتبطة:  منھا   4 361001
           غير المرتبطة :   منھا   4 361002

               

           لميزانيةخارج ا مجموع  0 399990

  



  ٨٠٦

  مصرف لبنـــان
  مديرية ا�حصاءات والبحوث ا�قتصادية

  فروع لبنان –ميزانية المصارف ا0سLمية 
  ٣١/١/٢٠٠٧الوضعية الشھرية كما في      (0-3010)نموذج 

  

  399990الى بند  101000جدول بقواعد التدقيق   من بند 
101000 >= +101001 +101002 

102000 = +102100 +102200 +102300 +102400 

103000 = +103100 +103200 +103300 +103700 +103800 +103900 

103900 = +103910 +103920 +103930 

104000 = +104100 +104200 +104300 +104400 +104500 

105000 = +105100 +105200 +105300 +105400 +105500 

110000 = +111000 +112000 +113000 

111000 = +111100 +111500 +111900 

111100 = +111110 +111120 +111130 +111140 +111150 

111100 >= +111101 

111140 = +111141 +111142 +111143 

111150 = +111151 +111152 +111153 

111500 = +111510 +111520 

111900 = +111910 +111920 +111930 

112000 = +112100 +112200 +112900 

112100 >= +112101 +112102 

112900 = +112910 +112920 

113000 = +113100 +113200 +113900 

113100 >= +113101 +113102 

113900 = +113910 +113920 

120000 = +120100 +120200 +120300 +120400 

120100 = +120110 +120120 +120130 +120140 +120150 +120160 +120170 

+120180 

120200 = +120210 +120220 +120230 +120240 +120250 +120260 +120270 

120300 = +120310 +120320 +120330 +120340 +120350 +120360 +120370 

120400 = +120410 +120420 +120430 

130000 = +131000 +132000 

131000 = +131100 +131200 +131300 +131400 

131100 = +131110 +131120 +131190 

131110 >= +131111 +131112 

131110 = +131115 +131116 +131117 

131120 = +131125 +131126 +131127 

131120 >= +131121 +131122 

131200 = +131210 +131220 +131240 

131210 = +131215 +131216 +131217 

131210 >= +131211 +131212 

131220 >= +131221 +131222 

131220 = +131225 +131226 +131227 

131300 >= +131301 

131400 = +131410 +131420 +131430 

132000 >= +132001 +132002 

132000 = +132100 +132200 +132300 +132400 +132500 



  

  /٢٠٠٧-٦- ٣٠ت / ١٠٧ ر/ ١ قسم/ نص

٨٠٧

  مصرف لبنـــان
  مديرية ا�حصاءات والبحوث ا�قتصادية

  فروع لبنان –ميزانية المصارف ا0سLمية 
  ٣١/١/٢٠٠٧كما في الوضعية الشھرية      (0-3010)نموذج 

  

  399990الى بند  101000جدول بقواعد التدقيق   من بند 
132100 >= +132101 +132102 

132100 = +132110 +132120 +132130 

132200 >= +132201 +132202 

132200 = +132010 +132020 +132030 

132400 >= +132401 

132500 = +132510 +132520 +132530 

140000 = +140100 +140200 +140300 

140100 >= +140101 +140102 +140103 +140104 +140105 

150000 = +150100 +150200 +150300 

150300 = +150310 +150320 

160000 = +160100 +160200 +160300 +160400 

160100 = +160110 +160120 +160130 

160110 >= +160111 

160300 = +160310 +160320 +160330 

160400 = +160410 +160420 +160430 +160440 +160450 

160440 >= +160441 +160442 +160443 

170000 = +170010 +170020 +170030 +170040 +170050 +170060 +170110 

+170120 +170210+170220 +170230 +170240 

173000 = +173100 +173200 +173300 +173400 +173500 

175000 = +175100 +175200 +175300 

176000 = +176100 +176200 +176300 +176400 +176500 +176600 

176200 >= +176201 +176202 +176203 

176500 >= +176501 +176502 +176503 

176600 >= +176601 

177000 = +177100 +177200 +177300 

178000 = +178100 +178200 

199990 = +101000 +102000 +103000 +104000 +105000 +106000 +110000 

+120000 +130000 +140000 +150000 +160000 +170000 +172000 

+173000 +174000 +175000 +176000 +177000 +178000 

201000 = +201100 +201200 +201700 +201800 

202000 = +202100 +202200 +202700 +202800 

203000 = +203100 +203200 +203700 +203800 

204000 = +204100 +204200 +204700 +204800 

205000 = +205100 +205200 +205700 +205800 

206000 = +206100 +206200 +206700 +206800 

207000 = +207100 +207200 +207700 +207800 +207900 

208000 = +208100 +208200 +208300 +208400 +208700 

209000 = +209100 +209200 +209300 +209400 +209700 +209800 

211000 = +211100 +211200 +211300 +211400 +211500 +211600 +211700 

+211800 

212000 = +212100 +212200 +212300 



  ٨٠٨

  مصرف لبنـــان
  مديرية ا�حصاءات والبحوث ا�قتصادية

  فروع لبنان –ميزانية المصارف ا0سLمية 
  ٣١/١/٢٠٠٧الوضعية الشھرية كما في      (0-3010)نموذج 

  

  399990الى بند  101000جدول بقواعد التدقيق   من بند 
212100 = +212110 +212120 +212130 

213000 = +213100 +213200 +213300 +213400 +213500 +213600 +213700 

213700 >= +213701 +213702 +213703 

214000 = +214100 +214200 +214300 +214400 +214500 +214600 +214700 

+214800 +214900 

215000 = +215100 +215200 +215300 

215100 = +215110 +215120 

215120 >= +215121 

216000 = +216100 +216200 +216300 +216400 +216500 +216600 

219000 = +219100 +219200 +219300 

220000 = +220100 +220200 +220300 +220400 

221000 >= +221001 +221002 

299990 = +201000 +202000 +203000 +204000 +205000 +206000 +207000 

+208000  +209000 +210000 +211000 +212000 +213000 +214000 

+215000 +216000 +217000 +218000 +219000 +220000 +221000 

300000 = +301000 +302000 +303000 +304000 

301000 >= +301001 +301002 +301003 +301004 

302000 = +302100 +302200 +302300 +302400 

302100 = +302110 +302120 +302130 

302200 = +302210 +302220 +302230 

302300 = +302310 +302320 +302330 

302400 = +302410 +302420 +302430 

303000 = +303100 +303200 +303300 

310000 = +311000 +312000 +313000 +314000 

311000 >= +311001 +311002 +311003 +311004 

311000 = +311100 +311200 +311300 +311400 +311500 +311600 

311300 = +311310 +311320 +311330 

312000 >= +312001 +312002 +312003 +312004 

312000 = +312100 +312200 +312300 +312400 +312500 +312600 

312400 >= +312401 

320000 = +321000 +331000 +350000 

321000 = +321010 +321020 +321030 +321040 +321050 +321060 +321070 

+321080 +321090 +321100 

321000 = +322000 

321070 = +321071 +321072 +321073 

322000 = +322100 +322200 +322300 +322400 

331000 = +331100 +331200 +331300 +331400 +331500 +331600 +331700 

+331800 +331900 +332000 

331000 = +341000 

331700 = +331710 +331720 +331730 

341000 = +341100 +341200 +341300 +341400 +341500 +341600 

350000 = +351000 +352000 +353000 



  

  /٢٠٠٧-٦- ٣٠ت / ١٠٧ ر/ ١ قسم/ نص

٨٠٩

  مصرف لبنـــان
  مديرية ا�حصاءات والبحوث ا�قتصادية

  فروع لبنان –ميزانية المصارف ا0سLمية 
  ٣١/١/٢٠٠٧الوضعية الشھرية كما في      (0-3010)ج نموذ

  

  399990الى بند  101000جدول بقواعد التدقيق   من بند 
351000 >= +351001 +351002 +351003 

352000 = +352100 +352200 +352800 

353000 = +353100 +353200 +353300 +353400 

360000 = +360100 +360200 +360300 +360400 +360500 +360600 +360700 

+360800 +360900 +361000 

360100 >= +360101 +360102 

360300 = +360310 +360320 +360330 +360340 +360350 +360380 

360900 = +360910 +360920 +360930 +360940 +360950 +360960 +360970 

+360980 

361000 >= +361001 +361002 

399990 = +300000 +310000 +320000 +360000 



  ٨١٠

  

 رقم المصرف مصرف لبنـــــــــــــــان

 اسم المصرف مديرية ا�حصاءات والبحوث ا�قتصادية 
  بيان ا�رباح والخسائر  السنوية IPL-1نموذج 

 المبالغ بالمGيين _____/___/___كما في  
  

 القيمة و اسم البند رقم

   ومكاسب ا�ستثمارات ايرادات 0 01000
   )مصارف(والتمويGت  المؤجلةالبيوع  يراداتا 1 01100
   المرابحة عمليات  ايرادات 2 01110
   السلمعمليات  ايرادات 2 01120
   ا0ستصناععمليات  ايرادات 2 01130
   بالمشاركة التمويLتعمليات  ايرادات 2 01140
   بالمضاربة التمويLتعمليات  ايرادات 2 01150
   )زبائن(والتمويGت  المؤجلةالبيوع  ايرادات 1 01200
   المرابحة عمليات  ايرادات 2 01210
   السلمعمليات  ايرادات 2 01220
   ا0ستصناععمليات  ايرادات 2 01230
   بالمشاركة التمويLتعمليات  ايرادات 2 01240
   بالمضاربة التمويLتعمليات  ايرادات 2 01250
   مارات من استث ايرادات 1 01300
   اوراق مالية في  ا�ستثمارات  ايرادات 2 01310
   صكوك حكومية  على 3 01311
   اسھم وسندات على 3 01312
   اخرى 3 01313
   ا�جارة عمليات  ايرادات 2 01320
   التشغيليةا0جارة  ايرادات 3 01321
   بالتمليك المنتھيةا0جارة  ايرادات 3 01322
   لدى مؤسسات شقيقة وتابعة  استثماراتمن   راداتاي 2 01330
   في عقارات استثماراتمن  ايرادات 2 01340
   تقييم ا�ستثمارات اعادةناتجة عن  ارباح 2 01350
   مالية اوراقناتجة عن بيع  ارباح 2 01360
   مختلفة ايرادات 2 01370

        
   ا�ستثماراتوخسائر  مصروفات 0 02000
   )مصارف(والتمويGت  المؤجلةالبيوع  خسائر 1 02100
   المرابحة عمليات  خسائر 2 02110
   عمليات السلم خسائر 2 02120
   ا0ستصناع خسائرعمليات 2 02130
   بالمشاركة التمويLتعمليات  خسائر 2 02140
   بالمضاربة التمويLتعمليات  خسائر 2 02150
   )زبائن(والتمويGت  المؤجلةالبيوع  خسائر 1 02200
   المرابحة عمليات  خسائر 2 02210
   عمليات السلم خسائر 2 02220
   ا0ستصناع خسائرعمليات 2 02230



  

  /٢٠٠٧-٦- ٣٠ت / ١٠٧ ر/ ١ قسم/ نص

٨١١

   بالمشاركة التمويLتعمليات  خسائر 2 02240
   بالمضاربة التمويLتعمليات  خسائر 2 02250
   استثمارات من خسائر 1 02300
   اوراق مالية في  ا�ستثمارات  ئرخسا 2 02310
   صكوك حكومية  على 3 02311
   اسھم وسندات على 3 02312
   اخرى 3 02313
   ا�جارة عمليات  ومصاريف  خسائر 2 02320
   )صفة البنك مؤجرا(اصLحات  مصروفات 3 02321
   اخرى 3 02322
   بعة في مؤسسات شقيقة وتا استثماراتمن   خسائر 2 02330
   عقارات فيمن استثمارات  خسائر 2 02340
   تقييم ا�ستثمارات اعادةناتجة عن  خسائر 2 02350
   مالية اوراقناتجة عن بيع  خسائر 2 02360
   مختلفة خسائر 2 02370

        
   )٢٠٠٠- ١٠٠٠(ا�ستثمارات  مناو الخسارة  الدخل 0 03000

        
   )٤٢٠٠- ٤١٠٠(حسابات ا�ستثمار المطلقة قبل الزكاة اصحاب  عائد 0 04000

04100 1 
 قبلاصحاب حسابات ا0ستثمار المطلقة في دخل او خسارة ا0ستثمارات  عائد

 استقطاع نصيب المصرف بصفته مضاربا
  

   المطلقة بصفته مضاربا ا0ستثماراتالمصرف من دخل  نصيب 1 04200
        

   )٤٠٠٠-٣٠٠٠(ي الدخل اوالخسارة من ا�ستثمارات ف المصرف نصيب 0 05000
        

   المقيدة - الذاتيةالمصارف  استثمارات 0 06000
   الذاتية استثماراتهالمصرف من  دخل 1 06100
   المقيدة بصفته مضاربا ا�ستثماراتالمصرف من ربح  نصيب 1 06200
   وكيGيدة بصفته  ا�ستثمارات المق ادارةالمصرف عن  نصيب 1 06300

        
   )٧٢٠٠+٧١٠٠(المكاسب والخسائر من انشطة اخرى ,المصروفات ايرادات 0 07000
   المصرفية الخدماتومصاريف  ايرادات 1 07100
   خسائراخرىاو  ايرادات 1 07200

        
   )٧٠٠٠+٦٠٠٠+٥٠٠٠(ايرادات او خسائر المصرف  اجمالي 0 08000

         
   )٩٢٠٠+٩١٠٠( والعموميةا�دارية  المصروفات 0 09000
   وملحقاتھاوا0جور  الرواتب 1 09100
   عمومية اخرى نفقات 1 09200

        
   وا�ستردادات والمؤونات ا�ستھGكات 0 10000
   على ا�صول الثابتة المادية وغير المادية والمؤونات ا�ستھGكات 1 10100
   على ا�صول الثابتة المالية ا�سترداداتالمؤونات ناقص  صافي 1 10200
   على حسابات خارج الميزانية ا�سترداداتالمؤونات ناقص  صافي 1 10300



  ٨١٢

        
   )١٠٠٠٠+٩٠٠٠+٨٠٠٠(قبل الزكاة والضرائب  الخسارةاو  الدخل 0 11000

        
   )١٢٢٠٠+١٢١٠٠(والضرائب  الزكاة  مجموع 0 12000
   الزكاة 1 12100
   الضريبة 1 12200

        
   )١٢٠٠٠-١١٠٠٠(الدخل او الخسارة بعد الزكاة والضرائب  صافي 0 13000
   المجموعة حصة 1 13100
   ا0قلية  حصة 1 13200

  



  

  /٢٠٠٧- ١٢- ٣١ت / ١٠٧ ر/ ١ قسم/ نص

٨١٣

  مصرف لبنــن
  مديرية ا�حصاءات والبحوث ا�قتصادية

  ارباح وخسائر المصارف ا0سLمية
  ٣١/١٢/٢٠٠٦الوضعية السنوية كما في      (IPL-1)نموذج 

  

  13000الى بند  01000جدول بقواعد التدقيق   من بند 
01000 = +01100 +01200 +01300 

01100 = +01110 +01120 +01130 +01140 +01150 

01200 = +01210 +01220 +01230 +01240 +01250 

01300 = +01310 +01320 +01330 +01340 +01350 +01360 +01370 

01310 = +01311 +01312 +01313 

01320 = +01321 +01322 

02000 = +02100 +02200 +02300 

02100 = +02110 +02120 +02130 +02140 +02150 

02200 = +02210 +02220 +02230 +02240 +02250 

02300 = +02310 +02320 +02330 +02340 +02350 +02360 +02370 

02310 = +02311 +02312 +02313 

02320 = +02321 +02322 

03000 = +01000 -02000 

04000 = +04100 -04200 

05000 = +03000 -04000 

06000 = +06100 +06200 +06300 

07000 = +07100 +07200 

08000 = +05000 +06000 +07000 

09000 = +09100 +09200 

10000 = +10100 +10200 +10300 

11000 = +08000 +09000 +10000 

12000 = +12100 +12200 

13000 = +13100 +13200 

13000 = +11000 -12000 



  ٨١٤

  

  :.............رقم واسم مصرف  مصرف لبنان
 مديرية ا�حصاءات وا�بحاث ا�قتصادية القيم بمLيين الليرات اللبنانية

 

  الميزانية المعدة للنشر للمصارف ا�سGمية
 ١ )PBI-1(نموذج 

 ، حيث ينطبقعلى اساس افرادي او مجمع 
 

 
 الموجودات

رقم البند في النموذج 
٣٠١٠ 

  كما في 
....../..../.... 

  كما في 
....../..../.... 

   102000+101000 الصندوق ومؤسسات ا0صدار 1010
   106000+103000 المصارف والمؤسسات المالية 1020

1030 
المركز الرئيسي ، الفروع، 

 المؤسسة ا0م والشقيقة والتابعة
   105000+104000 في الخارج

   110000 صافي ذمم البيوع المؤجلة 1040
   111000 ـ المرابحة 1041
   112000 ـ السلم 1042
   113000 ـ ا0ستصناع 1043

1050 
صافي استثمارات في اوراق 

   120000 مالية
   120100 شھادات ايداع 1051
   120200 صكوك حكومية 1052

1053 
رات في الصكوك ا0ستثما
   120300 المالية

   120400 ا0ستثمارات في ا0سھم 1054
   130000 صافي التمويLت 1060
   131000 التمويل بالمشاركات 1061
   132000 التمويل بالمضاربات 1062
   172000 صافي استثمارات عقارية 1070

 استثمارات أخرى 1080
140000+150000 

+174000   

1090 
في موجودات بغرض صا

   173000+170000 ا0ستغLل
   175000+160000 موجودات و ذمم مختلفة 1100

1110 
صافي الموجودات الثابتة غير 

   176000 المالية
   177000 فروقات اعادة التخمين 1120
   178000 صافي الشھرة 1130

      *مجموع الموجودات 1999

٣٠١٠وضعية المصارف ا0سLميةنية المعدة للنشر مع طابق الميزايجب ان تت: مLحظة   
يمثل مؤونات الذمم والقيم المشكوك بتحصيلھا...بعد تنزيل مبلغ     

                                                 
 ).١٤٢تعميم وسيط رقم ( ١٩/٩/٢٠٠٧تاريخ  ٩٧٠٢اضيف هذا النموذج بموجب القرار الوسيط رقم  - ١



  ١مكرر ٨١٤

  /٢٠٠٧- ١٢- ٣١ت / ١٠٧ ر/ ١ قسم/ نص

  

 :...............رقم و اسم مصرف  مصرف لبنان
 القيم بمLيين الليرات اللبنانية مديرية ا�حصاءات وا�بحاث ا�قتصادية

  

  ارف ا�سGميةالميزانية المعدة للنشر للمص
  )PBI-1(نموذج 

 على اساس افرادي او مجمع ، حيث ينطبق
 

رقم البند في النموذج  المطلوبات وحقوق الملكية 
٣٠١٠ 

  كما في 
....../..../.... 

  كما في 
....../..../.... 

   201000 مؤسسات ا0صدار 2010
   202000 المصارف والمؤسسات المالية 2020

2030 

سي ، الفروع، المركز الرئي
المؤسسة ا0م والشقيقة والتابعة في 

   204000+203000 الخارج
   205000 حسابات القطاع العام 2040

207000+206000 زبائن -حسابات ا0ستثمار   2050
+208000   

   209000 الصكوك المصدرة 2060
   214000+210000 احتياطات ومؤونات مختلفة 2070

212000+211000 ائنة اخرى مطلوبات وذمم د 2080
+213000   

2090 
حقوق اصحاب الملكية في 

   215000 المصرف

2091 
مجمل الراسمال او :منھا

   215100 مخصصات الراس المال
   216000 ا0حتياطات والعLوات 2100

2110 
نتائج سابقة مدورة ـ ارباح او 

   217000 خسائر

2120 
رباح ا_نتائج الدورة الماية ا0خيرة 

   218000 او خسائر

2130 
صافي حسابات ا0عباء وا0يرادات 

   219000 )ايجابية او سلبية(
   220000 فروقات اعادة التخمين 2140

2150 
سندات ذات عLقة : ناقص 

   221000 با0موال الخاصة المعاد شراؤھا
     مجموع المطلوبات وحقوق الملكية 2999

    

م البند في النموذج رق خارج الميزانية 
٣٠١٠ 

  كما في 
....../..../.... 

  كما في 
....../..../.... 

   300000 تعھدات وضمانات مستلمة 3010
   301000 من وسطاء ماليين 3011
   302000 من زبائن 3012
   304000+303000 من اخرين 3013
   310000 مطلوبات محتملة للدفع 3020

3021 
للوسطاء  -طاةتعھدات وضمانات مع

   311000 الماليين
   312000 للزبائن -تعھدات وضمانات معطاة 3022
   314000+313000 0خرين -تعھدات وضمانات معطاة 3023
   321000 موجودات حسابات ا0ستثمار المقيدة 3030
  


